
SADULLAH PAŞA VALISI 

atağı çağrıştıran basık bir kubbe örter. Ah
şap iskelet üzerine harçla sıvaoarak bağ
diidi tekniğinde inşa edilen ku b be dışarı
dan kırık çatıyla örtülmüştür. Bu kubbede 
merkezdeki ova! biçimli, oymalı ve edirne
kiiri boyalı göbekten eteklere doğru yayı
lan ışınsal bir süsleme düzeni uygulanmış
tır. 

Yapının günümüzde cephelerin tam or
tasında dört yönden girişi bulunmakla be
raber özgün halinde kuzey yönünden bir 
giriş olmadığı anlaşılmaktadır. Doğu ve ba
tı yönünde iki adet merdivenle üst kata 
ulaşılır. Üst katta kuzeydeki merdivenin 
hemen üstünde içeriden safaya hakim bir 
konumda açılmış, içinde müzik icra edilen 
mutriphane yalıyı daha da ilginç kılan mi
mari bir unsur olarak dikkati çeker. Ova! 
sofa özellikle ona açılan mutriphane ile iliş
kilendirildiğinde bu mekanın gündelik ha
yatın merkezini oluşturan, yemekli ve mü
zikli toplantıların düzenlendiği bir divan
hane olarak değerlendirildiği kabul edile
bilir. Alt katta taşlık niteliğindeki sofa ise 
zemine yakın pencerelerle batı yönünde 
Boğaz manzarasıyla, doğu yönünde bah
çenin yeşil dokusuyla adeta bütünleşir. Her 
iki safada Boğaz ve bahçe yönlerine açılan 
eyvanlar sedirlerle döşelidir. 

Yalı duvar resimleri, kalem işleri, tavan 
süslemeleri, tavan göbekleriyle yoğun ve 
gösterişli bir bezemeye sahiptir. Her oda
nın dekorasyon u farklılık gösterir. Alt kat 
tavanları kare veya çapraz biçimli ince çu
buk taksimatlıdır. Üst katta köşelerdeki 
odaların tavan düzenlemeleri alt kata gö
re çok daha barak bir hareketlilik göste
rir. Her odanın tavanı farklı şekilde süslen
miştir. Tavanlar kıvrımlı hatlarla bezenmiş. 
tavan göbeklerinde şemseler ve meyve se
petleri yer almıştır. Tavan göbekleri ve oda
ların nişlerini çevreleyen raflar özenli ve in
ce işlenmiş ahşap işçiliğinin güzel örnek
lerini sergiler. 

Köşelerde yer alan odalarda yüklüklerio 
hemen yanındaki çiçeklik veya şerbetlik 
diye anılan büyük nişlerin içi ve yine yük
lüklerle tavan arasında kalan duvarlarda 
yalının önemli bir özelliğini oluşturan ka
lem işi tekniğinde yapılmış resimler vardır. 

Bunlar genel olarak istanbul'un Boğaz ve 
Haliç kıyılarına dizilen köşk. kasır ve sahil
sarayları veya bu kıyılardaki tabiat manza
ralarını konu alır. Özellikle üst kat odaları
nın nişlerinin içindeki resimler konuları ve 
içerikleriyle zengindir. Bunlardan güney
batı odasında, yıkılınadan önce Üsküdar'
da Salacak kıyılarında yer alan Şerefabad 
Kasrı olduğu tahmin edilen resim ve gü
neydoğu odasında 186Z'de tamamen ya-
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nan Sarayburnu'ndaki Topkapı Sahilsara
yı'nı gösteren resim günümüze ulaşmayan 
yapıları yansıtan birer belge değeri taşıma
sıyla da önemlidir. Odaların yanı sıra ova! so
fanın köşelerindeki nişler içinde de mima
ri tasvirlere yer verilmiştir. N işlerin iki ya
nında edirnekari üsiObunda boyanmış ufak 
boyutlu nişler bulunur. Yalıda tavan süsle
meleri ve duvar resimleri dekorasyanun ya
pının inşa tarihinden daha geç bir döne
me, büyük ihtimalle empire üs!Obunun ha
kim olduğu ll. Mahmud dönemine ait ol
duğunu düşündürür. Özellikle güneydoğu 
odasındaki Topkapı Sahilsarayı bu tarihlen
dirmeyi kesinleştirmeye kanıt oluşturur. 
Bu sarayın 186Z yangınından artakalan ve 
kuruluş tarihi olarak 1816 yılını veren kita
besi en azından bu resmin inşa tarihin
den öneeye gidemeyeceğini kanıtlar. Dola
yısıyla yalıdaki diğer duvar resimleri de en 
erken 1816 yılına tarihlendirilebilir. 

Yalı çeşitli tarihlerde restorasyonlar ge
çirmiştir. Yapıya günümüzdeki görüntü
sünü kazandıran kapsamlı bir restorasyon 
1949-1951 yılları arasında mimar Turgut 
Cansever ve Cahide Tamer tarafından ya
pılmıştır. Bu restorasyon sırasında XIX. 
yüzyılda mimar A. Vallaury döneminde du
var kağıdı ve yağlı boya ile kaplanan kalem 
işleri tekrar ortaya çıkarılmıştır. Ayrıca ku
zeydoğu cephesi güney cephesine benze
tilmiş ve merdiven sahanlığı ova! bir çıkma 
ile biçimlendirilmiştir. 1977'de Taç Vakfı, 
Sedad Hakkı Eldem'in nezaretinde yalıda 
onarım çalışmaları yaptırmıştır. 1995-1997 
yılları arasında mimar Feyza Cansever baş
kanlığında bir restorasyon daha geçiren 
yalı günümüzde Tek~Esin Vakfı tarafından 
korunmaktadır. 
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!il A. TARKAN ÜKÇUOÖLU 

SA'DÜ HÜZEYM 
(Beni Sa' dü Hüzeym) 

(rol-~ .M.~ ,_;.ı) 

~ahtaniler' e mensup bir Arap kabiles~ 

Adnan ve Kahtan'dan sonraki dört ana 
koldan Kudaa'ya mensup on iki kabileden 
biridir. Sa'dü Hüzeym'in dahil olduğu Ku
daa kabilesinin Adnanller'den mi Kahtani
ler'den mi geldiği hususunda nesep alim
leri arasında ihtilaf bulunmaktadır (bk. 
KUDAA). Kudaa kabileleri, daha önce Gü
ney Arabistan topraklarında yaşayan diğer 
Yemen asıllı kabileler gibi zamanla Kuzey 
Arabistan, Filistin ve Suriye topraklarına 
göç etti. Bunlardan Sa'dü Hüzeym, Arap 
yarımadasının kuzeyinde yer alan Vadilku-



ra, Hicr ve Cinab mevkilerine yerleşti ve 
zamanla bölgedeki Kudaa kabilelerinin en 
güçlülerinden biri haline geldi. Başlıca alt 
kolları Beni Uzre, Beni Haris, Beni Zınne, 

Beni Selaman, Beni Muaviye ve Beni Vail 
olup bunların en önemlisi Beni Uzre'dir. 
Cahiliye döneminde Sa'dü Hüzeymliler. di
ğer bazı Kudaa kabileleri gibi DCımetülcen
del'de bulunan Ved putuna tapıyordu. Bu
nunla birlikte Bizans'ın siyasi nüfuzu altı
na girmeleri sebebiyle Hıristiyanlığı kabul 
etmiş olmaları da muhtemeldir. 

Sa'dü Hüzeym kabilesinin Kureyş'le iliş

kisi , Mekke şehir devletinin kurucusu ve 
Hz. Peygamber'in dördüncü dedesi olan 
Kusay b. Kilab'a kadar ulaşır. Sa'dü Hü
zeym'in ve Beni Uzre'nin reisi Rebla b. Ha
ram b. Zınne, Mekke'ye geldiğinde Kureyş
li Kilab b. Mürre'nin dul eşi ve Kusayy' ın 

annesi Fatıma bint Sa'd ile evlendi, üvey 
oğlu Kusayy' ı da Vadilkura ve Tebük civa
rındaki Beni Uzre yurduna götürdü. Bu
rada Fatıma , Rebia'dan Rizah adında bir 
erkek çocuk dünyaya getirdi. Erişkin ça
ğına geldikten sonra Mekke'ye dönerek 
Kureyş kabilesi nezdinde seçkin bir yer 
edinen Kusay, sidane hizmetini sahiplene
bilmek için Huzaalılar'a karşı verdiği mü
cadelede Rizah'ı da yardıma çağırdı . Neti
cede ondan sağladığı 300 kişilik askeri des
tekle Mekke'nin idaresini ele geçirdi. Ku
reyş ile Sa'dü Hüzeym münasebetinin da
ha sonraki devirlerde devam ettiği görül
mektedir. Zemzem Kuyusu'na sahip olma 
konusunda Hz. Peygamber'in dedesi Ab
dülmuttalib ile diğer Kureyş soyluları ara
sında meydana gelen ihtilafın halli için ta
raflar Sa'dü Hüzeym kahinine gitmişlerdi. 

Suriye topraklarının Bizans hakimiyeti 
altında olması dolayısıyla Sa'dü Hüzeym, 
bölgede yaşayan diğer Arap kabileleri gi
bi MCıte Savaşı'nda müslümanların karşı
sında yer aldı. Hz. Peygamber bu kabile
nin yaşadığı topraklara çeşitli zamanlarda 
askeri birlikler gönderdi. Bunlardan Amr 
b. As kumandasındaki birlik Zat üsselasil 
ser iyyesinde (8/629) Beli kabilesiyle bera
ber Beni Uzre'yi etkisiz hale getirdi. Ba
zı mensuplarının Tebük Gazvesi sırasında 
(9/630) ResCıl- i Ekrem'in huzuruna gelme
sinin ardından Medine'ye bir heyet gön
deren Sa'dü Hüzeym kabilesi (Zilhicce 9 1 
Mart 63 1). burada müslüman olan ve bü
yük itibar gören heyetin dönmesinden son
ra İslamiyet'! kabul etti. 

Sa'dü Hüzeym 1 O. (632) yıldan itibaren 
başlayan ridde hareketlerine katıldı ve Hz. 
Peygamber'in bu kabileye amil tayin ettiği 
Muaviye b. Fülan ei-Vabili kendisine tabi 
olanları da yanına alarak irtidad etti. isyan 

Üsame b. Zeyd tarafından bastırıldı. Hu
lefa-yi Raşidln döneminde önemli bir rol 
üstlenmeyen Sa'dü Hüzeym, Hz. Ali - Mu
aviye b. Ebu Süfyan mücadelesinde Suri
ye'yi yurt edinen diğer kabileler gibi Mu
aviye tarafını tuttu. Bu kabileye mensup 
ünlü kişiler arasında Hz. Hüseyin' e ve Ehl-i 
beyt'e mersiye yazan Ca'fer b. Süraka b. 
Kutbe ile Talk b. Mukanna· b. Sinan ve 
meşhur nesep alimi Muhammed b. Saib 
ei-Kelbl'nin kendisinden rivayette bulun
duğu Nehhar b. Evs b. Übeyr sayılabilir. 
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Namazda cemaatin 
yan yana d üzgün biçimde 

Lsıralanmasım ifade eden fıkıh terim i._j 

Sözlükte "sıralanmak, dizilmek; sıra , di
zi, düzgün çizgi" anlamlarına gelen saff ke
limesi fıkıhta cemaatle kılınan namazda 
cemaatin yan yana düzgün biçimde sıra
Ianmasını ve bu şekilde oluşan sırayı ifade 
eder. Kur'an-ı Kerim'de bu kelime ile ço
ğulları (saffat, saffiln ) ve aynı kökten tü
reyen masfüfe sözlük anlamlarında kulla
nılmıştır (M. E Abdülbaki, el-Mu'cem, "şff'' 
md.). Muhammed b. Ahmed ei-Ezheri, Ta
ha suresinin 64. ayetinde geçen saf keli
mesinin mabed manasında kullanılmış ola
bileceğini söyler. Bu yorum, İslam'da ve di
ğer birçok dinde belirli ibadetlerin saf dü
zeni içinde eda edilmesine dayanır. Ha
dislerde saf kelimesi ve türevleri sözlük 
anlamı yanında terim anlamıyla da sıkça 
geçer (Wensinck, el-Mu'cem, "şff'' md.) 

Fakihlerin çoğunluğuna göre. cemaatle 
kılınan namazda saf düzenine özen göste
rilmesi ve namaza başlamadan önce ima
mm bu konuda uyarıda bulunması (Müs
lim, " Şalat", 124, 126) menduptur. Safla-

SAF 

rın düzgün olmaması halinde namaz kılan
ların kalplerinin ilahi bir ceza olarak birbi
rinden sağuyacağını ve aralarının açılaca
ğını bildiren hadislerin üslubunu (Buhil.rl, 
"Ezan", 71; Müslim "Şalat", 62; Ebu Da
vGd , " Şalat", 93) ve sahabenin bu konuda 
gösterdiği titizliği (Buhar!, "Ezan", 75) dik
kate alan Buhar! ve İbn Hazm gibi alim
ler namazda safların düzeltilmesinin va
elp olduğu sonucuna varmıştır. İbn Hazm 
bu vikibe riayet etmeyen kimsenin nama
zının batı! olacağı kanaatindedir ( el-Muf:ıal

la, IV, 58) 

Saf düzeninin sağlanması öncelikle saf
ların tam olarak doldurulmasına bağlıdır. 

Nitekim Hz. Peygamber, "Ön safı tamam
layın, boşluk kalacaksa arkadaki safta kal
sın" buyurmuştur (Ebu DavGd, "Şalat" , 93). 

Bazı hadislerdeki ifadelerden hareketle 
(Ebu DavGd, "Şalat", 98) ön saflardaki boş
lukları doldurmak için arka safları yararak 
öne geçilebileceği belirtilmiştir. Süyutl bu 
konuyu Bestu'l-kef ii itmami'ş-şaf adlı 
bir risalede ele almıştır. Cemaatin mun
tazam şekilde aynı hizada durması da saf 
düzeninin gereklerindendir. Bu hususta 
ResCıl-i Ekrem şu uyarıda bulunmuştur: 

"Saflarınızı düz tutun, omuzlarınızı bir hi
zaya getirin, boşlukları kapatın , kardeşle

rinize yumuşak davranın. Aranıza şeyta
nın girmesine fırsat verecek açıklık bırak
mayın. Safı birleştiren kimseye Allah rah
metini eriştirir, birleştirmeyenden rahme
tini keser" (Ebu DavGd. "Şalat", 93). Ebu 
DavGd, buradaki yumuşak davranma ifa
desini herkesin omuzlarını biraz kısması 
suretiyle safa katılmak isteyene imkan ve
rilmesi şeklinde açıklamıştır. 

ResCıl-i Ekrem'in konuya ilişkin uygula
ma ve açıklamalarından hareketle fıkıh 
alimleri imarnın arkasında önce yetişkin 
erkeklerin, sonra çocukların , sonra kadın
ların yer alacağını belirtmiştir. imarnın ar
kasında tek kişi namaz kılacaksa imarnın 
sağ tarafında ve onu geçmeyecek şekilde 
durur; sol tarafında namaza durması alim
Ierin çoğunluğuna göre mekruhtur, bazı
larına göre ise namazı fasid kılan bir dav
ranıştır. Ön saflarda yer bulamayan kim
senin arkada tek başına durmasının hük
mü tartışmalıdır. Hz. Peygamber'in safın 
arkasında tek başına namaz kılan bir ada
ma namazını iade etmesini emrettiği yö
nündeki rivayete (Ebu DavGd, "Şalat", 99; 

Tirmizi, "Meva]5it" , 56) dayanan Nehai, Ve
ki' b. Cerrah, İbn Ebu Leyla ve İbnü'I-Mün
zir en-NisabQrl gibi fakihler bu durumdaki 
kimsenin namazının fasid olduğunu söyle
miştir. Mescide girdiği esnada ResGl-i Ek
rem rükuda olduğu için safın gerisinde 
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